
МИНИСТЕРСТВО СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ, ОПЕКИ И 

ПОПЕЧИТЕЛЬСТВА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ  

ПРИКАЗ 

от 07 августа 2012 года N 200-мпр 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ОПРЕДЕЛЕНИЯ ПЛАТЫ ДЛЯ 

ФИЗИЧЕСКИХ И ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ ЗА УСЛУГИ (РАБОТЫ), 

ОТНОСЯЩИЕСЯ К ОСНОВНЫМ ВИДАМ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

ГОСУДАРСТВЕННЫХ БЮДЖЕТНЫХ И АВТОНОМНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ, 

НАХОДЯЩИХСЯ В ВЕДЕНИИ МИНИСТЕРСТВА СОЦИАЛЬНОГО 

РАЗВИТИЯ, ОПЕКИ И ПОПЕЧИТЕЛЬСТВА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, 

ОКАЗЫВАЕМЫЕ ИМИ СВЕРХ УСТАНОВЛЕННОГО 

ГОСУДАРСТВЕННОГО ЗАДАНИЯ, А ТАКЖЕ В СЛУЧАЯХ, 

ОПРЕДЕЛЕННЫХ ФЕДЕРАЛЬНЫМИ ЗАКОНАМИ, В ПРЕДЕЛАХ 

УСТАНОВЛЕННОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО ЗАДАНИЯ 

 

В соответствии с пунктом 4 статьи 9.2 Федерального закона от 12 января 

1996 года N 7-ФЗ "О некоммерческих организациях", частью 6 статьи 

4 Федерального закона от 3 ноября 2006 года N 174-ФЗ "Об автономных 

учреждениях", руководствуясь Положением о министерстве социального 

развития, опеки и попечительства Иркутской области, утвержденным 

постановлением Правительства Иркутской области от 18 сентября 2009 года N 

261/40-пп, статьей 21 Устава Иркутской области, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок определения платы для физических и 

юридических лиц за услуги (работы), относящиеся к основным видам 

деятельности государственных бюджетных и автономных учреждений, 

находящихся в ведении министерства социального развития, опеки и 

попечительства Иркутской области, оказываемые ими сверх установленного 

государственного задания, а также в случаях, определенных федеральными 

законами, в пределах установленного государственного задания. 

2. Настоящий приказ вступает в силу не ранее чем через десять 

календарных дней после дня его официального опубликования. 

 

Министр социального развития, 

опеки и попечительства 

Иркутской области 

В.А. Родионов 

УТВЕРЖДЕН 

 

приказом министерства  

социального развития,  

опеки и попечительства  

Иркутской области  

от "7" августа 2012 года N 200-мпр 

http://docs.cntd.ru/document/9015223
http://docs.cntd.ru/document/9015223
http://docs.cntd.ru/document/902012568
http://docs.cntd.ru/document/902012568
http://docs.cntd.ru/document/469409866
http://docs.cntd.ru/document/469409866
http://docs.cntd.ru/document/469409866
http://docs.cntd.ru/document/469409866


 

 

2 

 

 

Порядок определения платы для физических и юридических лиц за услуги 

(работы), относящиеся к основным видам деятельности государственных 

бюджетных и автономных учреждений, находящихся в ведении министерства 

социального развития, опеки и попечительства Иркутской области, 

оказываемые ими сверх установленного государственного задания, а также в 

случаях, определенных федеральными законами, в пределах установленного 

государственного задания 

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с пунктом 4 статьи 

9.2 Федерального закона от 12 января 1996 года N 7-ФЗ "О некоммерческих 

организациях", частью 6 статьи 4 Федерального закона от 3 ноября 2006 года 

N 174-ФЗ "Об автономных учреждениях" и устанавливает правила 

определения платы для физических и юридических лиц за услуги (работы), 

относящиеся в соответствии с уставами к основным видам деятельности 

государственных бюджетных и автономных учреждений, находящихся в 

ведении министерства социального развития, опеки и попечительства 

Иркутской области, оказываемые ими сверх установленного государственного 

задания на оказание услуг (выполнение работ), а также в случаях, 

определенных федеральными законами, в пределах установленного 

государственного задания на оказание услуг (выполнение работ) (далее - 

платные услуги (работы)). 

2. Настоящий Порядок распространяется на государственные бюджетные 

и автономные учреждения, в отношении которых функции и полномочия 

учредителя осуществляет министерство социального развития, опеки и 

попечительства Иркутской области (далее - учреждение, министерство). 

Настоящий Порядок не распространяется на иные виды деятельности 

учреждения, не являющиеся основными в соответствии с его уставом. 

3. Настоящий Порядок разработан в целях установления единого 

механизма формирования цен на платные услуги (работы) (далее - цены). 

Платные услуги (работы) оказываются (выполняются) учреждением по 

ценам, целиком покрывающим издержки учреждения на оказание 

(выполнение) данных услуг (работ). В случаях, если федеральным законом 

предусматривается оказание (выполнение) учреждением платной услуги 

(работы) в пределах государственного задания на оказание услуг (выполнение 

работ), в том числе для льготных категорий потребителей, такая платная 

услуга (работа) включается в перечень государственных услуг (работ), по 

которым формируется государственное задание на оказание услуг 

(выполнение работ). 

4. Учреждение самостоятельно определяет возможность и объем оказания 

(выполнения) платных услуг (работ) в зависимости от материальной базы, 

численного состава и квалификации персонала, спроса на услугу (работу) и 

иных факторов, формирует перечень оказываемых (выполняемых) им платных 

услуг (работ) и устанавливает размер платы за услуги (работы). 

5. Исчерпывающий перечень видов деятельности, в том числе 

осуществляемых за плату для физических и юридических лиц и относящихся 

http://docs.cntd.ru/document/9015223
http://docs.cntd.ru/document/9015223
http://docs.cntd.ru/document/902012568
http://docs.cntd.ru/document/902012568


 

 

3 

 

 

к основным видам деятельности учреждения, должен содержаться в уставе 

учреждения. 

6. Перечень платных услуг (работ) и размер платы за услуги (работы), а 

также изменения в перечень платных услуг (работ) и размер платы за услуги 

(работы) учреждения утверждаются приказом учреждения. 

Копия приказа учреждения об утверждении перечня платных услуг 

(работ) и размера платы за услуги (работы) либо о внесении изменений в 

данный приказ направляются в министерство не позднее 3 рабочих дней со 

дня утверждения приказа. 

7. Размер платы за платные услуги (работы) определяется на основании 

размера расчетных и расчетно-нормативных затрат на оказание (выполнение) 

учреждениями платных услуг (работ), а также размера расчетных и расчетно-

нормативных затрат на содержание имущества учреждения с учетом: 

1) требований к качеству оказания (выполнения) платных услуг (работ); 

2) анализа фактических затрат учреждения на оказание (выполнение) 

платных услуг (работ) в предшествующие периоды; 

3) прогнозной информации о динамике изменения уровня цен (тарифов) в 

составе затрат на оказание (выполнение) учреждением платных услуг (работ), 

включая регулируемые государством цены (тарифы) на товары, работы, 

услуги субъектов естественных монополий; 

4) анализа существующего и прогнозируемого объема рыночных 

предложений на аналогичные услуги (работы) и уровня цен (тарифов) на них; 

5) анализа существующего и прогнозируемого объема спроса на 

аналогичные услуги (работы). 

8. Учреждение, оказывающее (выполняющее) платные услуги (работы), 

обязано в течение 3 рабочих дней со дня принятия приказа об утверждении  

перечня платных услуг (работ) и размера платы за услуги (работы) либо о 

внесении изменений в данный приказ в доступном для ознакомления месте 

предоставлять физическим и юридическим лицам необходимую и 

достоверную информацию о перечне платных услуг (работ), о размере и 

порядке оплаты за их оказание (выполнение). 

 

Министр социального развития, 

опеки и попечительства 

Иркутской области 

В.А. Родионов 

 


